Reajustar  os valores do Contrato Original​  em 4,26%,  de acordo com a variação do
IPCA/IBGE acumulada entre janeiro de 2025 e dezembro de 2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA –  DO VALOR DO CONTRATO

2.1. Após o procedimento de reajuste da Cláusula Primeira deste termo, o  valor
mensal estimado da contratação passa a ser de R$ 535.818,47 (quinhentos e trinta e cinco mil oitocentos
e dezoito reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o valor global estimado para a nova vigência de
R$ 6.429.821,59 (seis milhões, quatrocentos e vinte e nove mil oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e
nove centavos), conforme Planilha de Custos e Formação de Preços (SEI nº 6999434).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à Contratada
dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

3.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

3.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da
assinatura do presente Termo Aditivo, garantia correspondente a  5%  (cinco por cento)  do valor total
atualizado do Contrato, ou seja, de R$ 321.491,08 (trezentos e vinte e um mil quatrocentos e noventa e
um reais e oito centavos). 

3.2. A garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá ter  validade durante a
execução do contrato e 90 (noventa) dias corridos após o término da vigência contratual, observados os
requisitos previstos no item 3.1.